
 
 

   
Via Novara, 1 - 13900 Biella - Tel. (015) 22404 - Fax (015) 31664 – C.F. 90029810026 

   e-mail: informazioni@ingegneribiella.it – PEC: ordine.biella@ingpec.eu 

sito Web: www.ingegneribiella.it 

 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO n. IX/18/18 
allegata al Verbale della Seduta n.22/2018 del 22/11/2018 

 

OGGETTO: Adesione FIOPA 2019 

 

In data 22/11/2018 si è riunito il Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Biella con 

sede in via Novara 1, 13900 Biella. All’ordine del giorno della seduta del Consiglio al punto 4) è 

prevista la trattazione di “Situazione FIOPA: decisioni e deliberazioni in merito”. 

Presenti il Presidente dott. ing. Francescon Marco, i Consiglieri dott. ingg.: Bodo Antonello, 

Catozzo Sergio, Colucci Alberto, Generoso De Rienzo, Iazzolino Donato e il Consigliere dott. ing. 

iunior Paolo Rolando. Assenti al momento della discussione e del voto i Consiglieri Nicola Mazzia 

Piciot e Anna Porro. 

 

PREMESSO 

• che codesto Ordine ha partecipato, tramite il rappresentante della FIOPA, al Gruppo di 

Lavoro dell’Assemblea dei Presidenti, sotto l’egida e coordinamento del CNI, per definire 

una formulazione statutaria uniforme sul territorio nazionale in riferimento alla Federazione 

ed alla Consulte Regionali; 

• che a partire dal 2019 sarà necessario verificare la rispondenza e/o valutare l’adeguamento 

dello statuto della FIOPA in conformità alla nuova normativa in materia di associazioni c.d. 

“non commerciali”; 

• che l’attuale FIOPA, con le uscite degli Ordini di Alessandria e Vercelli a partire dal 1 

gennaio 2019, ha visto nel corso degli anni la riduzione degli Ordini aderenti perdendo la 

piena rappresentanza della categoria a livello regionale; 

VISTO 

• che le premesse di cui sopra offrono l’opportunità e la necessità di riformare, rinnovare e 

rilanciare l’attività federativa che si ritiene debba comunque essere perseguita e ampliata 

possibilmente a tutti gli Ordini di Piemonte e Valle d’Aosta; 

• quanto riportato nei verbali delle sedute precedenti in merito alle possibili riformulazioni 

delle attività di Federazione; 

• la necessità di garantire l’equilibrio di bilancio e l’ottimizzazione delle spese dell’Ordine; 

 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine degli Ingegneri di Biella, con voto all’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA 

1) di mantenere la propria adesione alla Federazione Interregionale degli Ordini degli Ingegneri 

del Piemonte e Valle d’Aosta (FIOPA) anche per l’anno 2019 alle seguenti condizioni: 

o non incremento delle quote associative e comunque con valore assoluto (riferito alla 

quota associativa base e pertanto salvo valutazione di adesione ad attività volontarie 



 
 

   
Via Novara, 1 - 13900 Biella - Tel. (015) 22404 - Fax (015) 31664 – C.F. 90029810026 

   e-mail: informazioni@ingegneribiella.it – PEC: ordine.biella@ingpec.eu 

sito Web: www.ingegneribiella.it 

 

non ricomprese) non superiore a quanto previsto per Ordini con maggior numero di 

iscritti; 

o di mantenere, almeno a livello di possibilità statutaria, per la Federazione anche un 

compito di coordinamento tecnico per tramite di Commissioni e/o Gruppi di Lavori; 

2) di onorare, nei limiti di bilancio, tutte le incombenze derivanti dalle decisioni del Consiglio 

FIOPA per l’attività dell’anno 2018; 

3) di incaricare gli attuali delegati di Federazione, ing. Marco Francescon e ing. Alberto Colucci 

a riportare codesta deliberazione al Consiglio di Federazione previsto per sabato 24 

novembre presso la sede FIOPA, pur nelle more dell’approvazione del verbale della seduta 

odierna; 

4) di delegare il Presidente a rappresentare il Consiglio in caso di formulazione di un gruppo di 

lavoro per la redazione del nuovo Statuto di Federazione; 

5) di rendere questa delibera immediatamente esecutiva ai sensi di legge, anche nelle more 

dell’approvazione del verbale della seduta odierna di Consiglio.  

 

 

Data 22/11/2018 

 

         Il Segretario                      Il Presidente 

dott. ing. Sergio Catozzo                     dott. ing.  Marco Francescon 


